様式第３号（第４条関係）

                                    第 ２１６ 号

令和７年１０月１７日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立大山小学校・幼稚園

 校園長 山本 真

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第 ２ 回 大山幼・小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

（１）開催日時  令和７年１０月１６日(木) １０時３５分～１２時２０分

（２）開催場所  大山小学校 ふれあい館

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

岡田 康則 大山郷づくり協議会会長 ○ 赤井 英和 幼・小ＰＴＡ会長 ○

平野 恵子 学職経験者（元栄養教諭） ○ 山本  真 大山小・幼 校園長 ○

井上 秀子 各種学校等勤務経験者 〇 髙橋  亮 大山小・幼 教頭 〇

中澤 吉富 大山地区自治会長会会長 〇 村岡 直美 大山小学校 主幹教諭 ×校務のため

伊勢 隆雄 大山振興会代表理事 ○ 島田 美和 大山小学校 主幹教諭 ○

西垣 重夫 地域コーディネーター ○ 秋山紗世子 大山幼稚園 主任教諭 ×園務のため

片岡 正子 大山愛育の会 ○ 田中 智也 大山小学校 学校主査 ○

長澤 清美 民生委員児童委員 ○

３ 傍聴人数（０）人

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）（公開）

（１）授業保育参観及び施設設備見学（公開）※オープンスクールの授業参観(３校時)
（２）協議事項（公開）
  ①学校園経営の状況について（園児児童の様子､生活アンケート、学力・学習状況調査より）
  ②授業・保育参観について（３校時の授業・保育参観についての感想や意見、施設設備等）
  ③学校評価の取組について
  ④学校運営協議会の事業について

（主催事業「学校給食試食会」、大山っ子応援団、4つのサポート事業等）
  ⑤熟議（グループワーク）での意見交流

テーマ「こんな大山っ子に育ってほしい～家庭×地域×学校で大山っ子のためにできることは」

（３）主な意見内容
・いろいろな学習にしっかりと取り組んでいる様子がうかがえた。

  ・マット運動の授業にタブレットを活用するなど今の時代を感じる取組を見ることができた。
  ・今日の授業参観では、体験的な学習が多かったが五感に訴えることを大切にして取組を進めてほしい。
  ・ミシンを使った学習もあったが、スケルトン器具など物事の仕組みを考えられる教材の工夫も大切である。
  ・熟議では、熱心に意見交換が行われ、それぞれの立場で真剣に大山っ子の未来像について思いを共有す

ることができた。また、家庭×地域×学校の協働による取組の可能性についても考えることができた。今後の
学校運営協議会の協働的な活動に生かしていきたい。

５ 会議資料の名称
・レジュメ   ・オープンスクール時間割 ・学習や生活に関する学力向上プラン
・学校生活アンケートの結果について  ・学校給食試食会募集チラシ
・学校運営協議会周知チラシ（大山っ子応援団募集）

６ 今後の予定及び方向性
 ・11月に学校運営協議会の主催事業として、学校給食試食会を開催し、保護者や広く地域にも参加を

呼びかけ食の大切さを共有できる機会とする。
 ・4つのサポート事業を委員で役割を分担し、取組の在り方をさらに工夫しながら実施に努める。
 ・２月の学校運営協議会で、今年度の学校評価について意見交流を行う。

７ 次回開催予定
 (1) 開催日時  令和８年２月５日(木) １５時００分～１６時１５分 (変更の場合有り)

(2) 開催場所  大山小学校 ふれあい館